1

数源科技股份有限公司公司治理整改计划

根据中国证监会《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》要求，公司在以董

事长章国经先生的领导下，本着实事求是的原则，严格对照《公司法》、《证券法》等法律、法规，

以及《公司章程》、《董事会议事规则》等内部规章制度，组织公司及控股子公司相关人员，对“加

强上市公司治理专项活动”自查事项的五个方面共一百个事项逐项进行了自查。公司现阶段已依

据《公司法》、《上市公司治理准则》、《上市公司股东大会规则》、《上市公司章程指引》等法律、

法规，建立了公司治理结构。接下去将根据《上市公司信息披露管理办法》、《上市公司内部控制

指引》、《上市公司社会责任指引》等法律、法规，进一步建立完善的公司治理结构，制订并完善

公司内控制度以规范公司运作。至本报告出具日，公司治理制度实际运作中没有违反有关规定或

与相关规定不一致的情况。但尚存在一定的问题，现将有关问题及整改计划汇报如下：

一、存在问题

1、公司自上市以来，股东大会出席率过低，影响了中小股东行使自身所拥有的权利。

分析股东大会出席率过低的原因主要是因为大多数中小股东的维护自身股东权利意识淡薄，

且股东大会召开时间为工作日，股东出席股东大会的费用是由股东自理的，大部分异地股东无法

出席现场股东大会。随着股东的维权意识的进一步增强，公司开始逐步推行网络投票以及征集投

票来解决股东出席率过低的方法，公司已在股权分置股东大会上采用了网络投票以及征集投票的

方式，但是由于网络投票的操作繁琐、网络投票的计票机制复杂、中小股东对于网络投票普遍认

知度不高，造成了网络投票的效率较低，因此尚无法在所有的股东大会推广使用。董事会征集投

票尽管操作程序相对简单，但是由于目前广大中小股东认知度不高，因此实际运作中也未能取得

理想的效果。

2、治理组织需要进一步健全。

公司董事会尚未建立提名委员会、战略与投资决策委员会、审计委员会等专门委员会。主要

是公司规模不大，考虑简化程序等原因。随着治理要求的提高和公司经营的发展壮大，公司需要

进一步加强治理的制度化、程序化。

3、制度需要进一步健全和完善，包括制度体系的建立健全和执行机制的完善。

公司虽已按照上市公司治理和经营发展需要建立了一系列规章制度，但近两年以来，随着股

权分置改革完成和资本市场迅速发展，国家有关监管部门和深圳证券交易所新出台或修改了关于

上市公司的一系列法律法规和管理制度，同时公司业务经营和发展的内外环境也在不断变化，一

些新设立的子公司对相关法律法规的认识和管理水平参差不齐。

4、公司治理机制需要进一步强化。

公司设立了董事会薪酬与考核委员会，也制订了相关薪酬考核制度，但公司董事长的薪酬未

完全照此执行。要适应资本市场发展和主管部门对上市公司越来越严格的监管要求，公司治理的

 2

规范化程度和水平还存在一定差距，主要是包括子公司在内的各级管理层和员工的认识与共同参

与还有待进一步加强。

5、治理还需加强整体性。

要进一步强化子公司管理，加强内部审计稽核工作，促进整体的规范治理。公司子公司 8家，

前后进入的时间不同，企业管理水平和文化差异较大，给公司的规范治理带来了困难。因此，加

强对子公司的管理，明确和落实相关责任，是保证公司规范运行和发展的关键之一。公司需要进

一步研究制定有效的管理制度建设，严格落实有关工作与责任措施。

6、需要进一步研究建立更有效的投资者管理办法，提高内部信息管理水平，不断提高公司

的透明度。

目前公司投资者关系管理面临着涉及面广、工作难度进一步加大的问题。原因是市场投资者

构成复杂，各个群体的认识水平和利益差异较大，对公司有关管理制度和工作人员的能力和水平

提出了越来越高的水平。

7、存在双重任职现象。

公司控股股东西湖集团董事兼副总经理朴东国先生，在我司担任董事、副总经理职务，存在

双重任职现象，不符合中国证监会《上市公司章程指引》（2006 年修订）第 126 条规定。

8、与控股股东存在同业竞争现象。

公司部分业务与控股股东西湖电子集团有限公司之间存在同业竞争现象。2000 年 11 月，控

股子公司杭州易和网络有限公司正式成立，2001 年 9 月，控股股东西湖电子集团有限公司作为国

有独资公司，从市国有改制公司接收了杭州智能楼宇系统工程有限公司。该公司的经营范围与杭

州易和网络有限公司类同，出现了同业竞争的事实。

二、整改计划

公司的规范治理是一个循序渐进与不断完善的过程，针对本次治理自查结果，公司将在浙江

证监局的统一部署要求下，按照浙江证监局检查提出的意见制定和落实相关整改措施，具体考虑

安排如下：

1、提高中小股东股东大会参与率。今后，随着股改完成、资本市场制度及利益机制的归位

与不断完善，公司将努力完善保护股东尤其是中小股东利益的措施，鼓励股东积极参与公司股东

大会，更好地为股东创造条件，充分保障中小股东参与公司治理与决策的权力。

2、健全治理组织。公司将根据目前的实际情况，尽早拟定方案，进一步发挥董事会下设专

门委员会的作用，完善董事会专门委员会的设立与运行，择机建立公司提名委员会、战略与投资

决策委员会、审计委员会，完善具体工作制度，充分发挥董事会各专门委员会在重大决策、管理

中的作用。

3、梳理和完善制度。针对目前部分制度执行不够到位的现象，公司计划对部份相关制度及

时进行梳理、修改、补充和完善，专门部署，组织力量做好相关工作，进一步健全和完善管理制

 3

度，同时将借此机会进一步健全内部管理制度体系，建立、修订和完善《公司内控制度》、《公

司信息披露管理办法》、《公司接待和推广管理办法》，建立下属子公司规范运作水平等制度与

措施。 拟于 2007 年 7 月底前完成。

4、强化公司治理机制。公司需要持续加强治理机制建设，提高治理机制的系统性和适应性，

拟在现有公司治理制度的基础上，进一步细化和强化有关责任制和管理流程，逐步建立健全公司

包括监督约束机制、激励考核机制、生产经营管理机制在内的一整套完整系统的公司治理机制体

系，争取早日解决董事长薪酬未完全按相关制度执行的问题，并将在今后的公司治理过程中更加

注意制度的制订和执行的统一性，使公司治理有一个新的突破和提高。拟于 2007 年 8 月底前完成。

5、加强治理的整体性。在梳理内部控制制度和子公司管理制度的基础上，补充修改。同时

组织有针对性的培训，尽快完成制定内控制度检查监督的工作计划以及相应的程序文件，尽快对

对公司内控制度实施检查监督。拟于 2007 年 8 月底前完成。

6、提高透明度。公司要完善和细化制度规则，努力培养和提高人员素质、能力。由公司证

券投资部和总经理办公室负责组织牵头，完善内外信息管理的流程和处理责任，加强学习培训。

7、调整双重任职情况。公司董事将于近期按照证监会的要求，就公司控股股东西湖电子集

团有限公司董事兼副总经理朴东国先生，在我司担任董事、副总经理一事做出调整。

8、尽早协商整改同业竞争的现象。自 2001 年至今，公司控股子公司杭州易和网络有限公司

与控股股东西湖电子集团有限公司旗下的杭州智能楼宇系统工程有限公司之间存在关联交易往

来，主要是相互补充业务往来，扩充业务的需要，并在相关公告中进行了披露。目前，公司已与

控股股东就以该问题进行了协商整改，正在进行整合相关资源方面的事宜，争取在近期内不再存

在上述情况。

                                         数源科技股份有限公司

                                            2007年 6月 13日